
COPIA Proposta GC - 14 - 17/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO DI FONDAZIONE

CARIPLO "LUOGHI DA RIGENERARE. RESTITUIRE ALLE
COMUNITÀ ATTRAVERSO LA CULTURA LUOGHI
ABBANDONATI O SOTTOUTILIZZATI - RIDEFINIZIONE
PARTENARIATO

data numero

20/06/2024 91

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore 18:30, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi del vigente
Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, sono
stati oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 7 Tot. 1



COPIA Proposta GC - 14 - 17/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO DI FONDAZIONE CARIPLO "LUOGHI DA
RIGENERARE. RESTITUIRE ALLE COMUNITÀ ATTRAVERSO LA CULTURA
LUOGHI ABBANDONATI O SOTTOUTILIZZATI - RIDEFINIZIONE
PARTENARIATO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al vigente “Regolamento
per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalità videoconferenza”, utilizzando la
piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei partecipanti sia mediante la rispettiva
mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi in audio e video e che in tal modo sono
stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della approvazione della presente deliberazione;

PREMESSO che con Deliberazione dell'11 giugno 2024 n. 87 oggetto "Partecipazione al bando di
Fondazione Cariplo "Luoghi da rigenerare. restituire alle comunità attraverso la cultura luoghi
abbandonati o sottoutilizzati" è stato approvato, quanto segue:

l’adesione del Comune di Seregno, quale ente capofila, al Bando “Luoghi da rigenerare.

Restituire alle comunità attraverso la cultura luoghi abbandonati o sottoutilizzati” nell’ambito
dell’area Arte e Cultura e della linea di mandato della Fondazione Cariplo 2024 “Creare valore
condiviso, attraverso il sostegno alla creazione e allo sviluppo sostenibile di ecosistemi
territoriali”;

la documenazione tecnica ed economica relativa al progetto;

l’accordo di partenariato tra Comune di Seregno e

1. SOCIETÀ VALORE ITALIA IMPRESA SOCIALE srl di Milano;

2. FARE CULTURA CONTEMPORANEA APPLICATA di Meda;

la spesa prevista, in particolare per le azioni e i servizi culturali per un importo pari a €

156.180,00;

la relativa copertura finanziaria e in particolare per la parte relativa il progetto culturale quanto

segue:

COPERTURA FINANZIARIA PER LE AZIONI E I SERVIZI CULTURALI

Comune di Seregno Cultura € 43.680,00

Valore Italia € 30.000,00

Fare Cultura € 7.500,00

FONDAZIONE CARIPLO € 75.000,00

Totale € 156.180,00

 

CONSIDERATO che con successiva comunicazione, prot. n 42926 del 14 giugno 2024, la Società
Valore Italia impresa sociale ha comunicato la decisione di non voler proseguire come partner del
progetto;



COPIA Proposta GC - 14 - 17/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

TENUTO CONTO, infine, che il gruppo di lavoro costituito dall’assessorato e dal servizio Cultura e
dall’arch. Carlo Mariani incaricato per la fase progettuale con Determinazione n. 450 del 31/05/2024 ha
ridefinito la progettazione insieme al partner Fare cultura in modo tale da non pregiudicare alcuna
attività del progetto culturale già precedentemente approvato con Delibera di Giunta n. 87 dell’11
giugno 2024;

CONSIDERATO quindi che i costi per le azioni e i servizi culturali sono confermati in €

156.180,00 la copertura finanziaria è la seguente:

COPERTURA FINANZIARIA PER LE AZIONI E I SERVIZI CULTURALI

Comune di Seregno Cultura € 60.534,00

Fare Cultura € 20.646,00

FONDAZIONE CARIPLO € 75.000,00

Totale € 156.180,00

RITENUTO pertanto di confermare l'adesione al Bando Fondazione Cariplo Luoghi da rigenerare.
Restituire alle comunità attraverso la cultura luoghi abbandonati o sottoutilizzati” nell’ambito dell’area
Arte e Cultura e della linea di mandato “Creare valore condiviso, attraverso il sostegno alla creazione e
allo sviluppo sostenibile di ecosistemi territoriali;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000 rilasciati
dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei
controlli interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

TUTTO ciò premesso;

DELIBERA

1. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, l’adesione del Comune di Seregno, quale
ente capofila, al Bando “Luoghi da rigenerare. Restituire alle comunità attraverso la cultura luoghi
abbandonati o sottoutilizzati” nell’ambito dell’area Arte e Cultura e della linea di mandato della
Fondazione Cariplo 2024 “Creare valore condiviso, attraverso il sostegno alla creazione e allo
sviluppo sostenibile di ecosistemi territoriali”;

2. di approvare l’accordo di partenariato tra Comune di Seregno e

FARE CULTURA CONTEMPORANEA APPLICATA di Meda;

ai fini della partecipazione al Bando Fondazione Cariplo come da schema proposto da Bando
Cariplo;

3. di precisare che l’insieme degli interventi previsti, nel loro complesso, comportano una spesa
complessiva di € 156.180,00;



COPIA Proposta GC - 14 - 17/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

4. di precisare che il quadro degli interventi garantiti per quanto innanzi indicato, comportano una
spesa per le attività e i servizi culturali la cui copertura finanziaria sarà garantita, in caso di
inserimento in graduatoria della proposta e di erogazione della somma massima resa disponibile da
Fondazione CARIPLO tramite finanziamento con risorse di bilancio come da seguente tabella:

COCOPERTURA FINANZIARIA PER LE AZIONI E I SERVIZI CULTURALI

Comune di Seregno Cultura € 60.534,00

Fare Cultura € 20.646,00

FONDAZIONE CARIPLO € 75.000,00

Totale € 156.180,00

5. di dare atto che con successivi e separati provvedimenti verranno adottati gli atti conseguenti
all’adozione della presente deliberazione;

6. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, al fine di procedere ai conseguenti atti amministrativi;

 



COPIA Proposta GC - 14 - 17/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: CULTURA

Responsabile del procedimento: Filomena Margherita Rita Solito

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO DI FONDAZIONE CARIPLO "LUOGHI DA RIGENERARE.
RESTITUIRE ALLE COMUNITÀ ATTRAVERSO LA CULTURA LUOGHI ABBANDONATI O
SOTTOUTILIZZATI - RIDEFINIZIONE PARTENARIATO

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 18/06/2024 IL DIRIGENTE
f.to Lorenzo Sparago

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/06/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/06/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 14 - 17/06/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 20/06/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 03/07/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


